

Deklaracje wyborcze do kahału krakowskiego

składane będą od 18 września do 16 października br.

Płacący podatek w r. 1927 wpisani będą na listy wyborcze bez deklaracji. — W komisji wyborczej zasiadają zastępcy — wbrew ustawie

Kraków, 23 sierpnia

Na odbytym onegdaj wieczorem posiedzeniu komisji wyborczej kahału krakowskiego postanowiono wyznaczyć czasokres od 18 września do 16 października br. jako termin składania deklaracji przez mieszkańców Krakowa, uprawnionych do głosowania. Ponadto uchwalono wpisać bez obowiązku składania deklaracji na listy wyborcze wszystkich członków gminy opodatkowanych w r. 1927. Przeciw tej uchwale, powziętej na wniosek prezydium, wystąpił reprezentant Organizacji Sjoniskiej Dr. Karol Lustbader, powołując się na ustawę, która dopuszcza możliwość takiego wpisania na listy wyborcze, jednak nie nakazuje tego proceduru. Większość przegłosowała jednak Dra Lustbadera, przyjmując jedynie interpretację, że przeciw wpisaniu odnośnych płatników podatku istnieje możliwość rekursu taksamo, jak przeciw składającym deklaracje.

Również bez rezultatu pozostał protest Dra Lustbadera i Dra Schreibera przeciw zaproszeniu na posiedzenie komisji wyborczej zastępców w miejsce nieobecnych w Krakowie z po-

wodu chwilowego pobytu na kuracji członków komisji wyborczej. Wbrew brzmieniu ustawy, która przewiduje powołanie zastępców „tylko w razie zdekompłowania komisji, bądź przez zrzeczenie się mandatu, bądź z powodu choroby, śmierci lub tp.”, większość komisji posłusznie podzielała stanowisko, zajęte przez prezydium, że czasowa nieobecność z powodu wyjazdu na kurację również wymaga powołania zastępcy. Tę skomplikowaną interpretację prawniczą, robiącą chorymi, czy nawet odrazu nieboszczykami wyjeżdżających na czasową kurację, łatwo zrozumieć, jeśli przypomniemy sobie, że wśród zastępców niema ani jednego sionisty, ani mizrachisty, a są tylko — poza jednym rękodzielnikiem — sami członkowie obecnej większości kahalnej. W ten sposób w miejsce dwóch bawiących czasowo na kuracji przedstawicieli Organizacji Sjonistycznej, prezydium kahału powołało do komisji wyborczej swoich adherentów, uszczuplając jeszcze bardziej znikomą reprezentację sionistów na rodowych. Stara metoda... (m)

Z obrad Unji Międzyparlamentarnej w Berlinie

Doniosłe uchwały w sprawie terytoriów mandatowych

(K) Przed uroczystym otwarciem plenum Unji Międzyparlamentarnej odbywają narazie obrady: komisja rozbrojeniowa, która pozostaje pod przewodnictwem b. duńskiego ministra obrony krajowej dra P. Muncha, komisji kolonialnej, pozostającej pod przewodnictwem szwajcarskiego delegata dra Studera, oraz komisji dla mniejszości, która oficjalnie nazywa się „komisją problemów etnicznych“.

Komisja rozbrojeniowa uchwaliła, celem zbadania spraw bezpieczeństwa, oraz paktu Kelloga wyłonić — podkomisję. W komisji kolonialnej dyskutowano nad sprawozdaniem podkomisji, którą wybrano na konferencji Unji w Paryżu. W skład tej komisji wchodził: b. holenderski premier Heenskerk, niemiecki delegat dr. Schnee i francuski senator Rousten. Komisja przedłożyła memoriał, który wywołał dyskusję na plenum. Przyjęto następującą rezolucję: Międzyparlamentarna Unja pozawia swe życzenia, które znalazły wyraz na XXII konferencji w Bernie i w Genewie w sprawie ustalenia systemu mandatów nad kolonjami, a obecnie podkreśla, że mandaty są i tylko zastawem (trusteeship) więc, wykonywanym pod nadzorem Ligi Narodów w interesie ludności terytoriów mandatowych. W konsekwencji musi się odeprzeć każde usiłowanie jakiegokolwiek władzy mandatowej, by wykonywać na tych terytoriach prawną lub faktyczną suwerenność.

Konferencja podkreśla następujące już w Bernie i Genewie uchwalone zasady: 1) Liga Narodów ma prawo odebrać jakiemuś państwu mandat, jeśli się ono okaże niezdolnym do spełniania swych obowiązków. 2) Stała komisja mandatowa ma prawo prowadzić dochodzenia na miejscu, czy administracja spełnia

należycie swoje zadanie, oraz by stwierdzić, czy nie nadszedł moment, że ludy same mogą już rządzić swymi sprawami. Tubyłcy mają mieć prawo wnoszenia bezpośrednio skarg do Ligi Narodów. 3) Przymusowe prace są niedopuszczalne z wyjątkiem tylko wypadków, jeśli chodzi o niezapłacone podatki i o publiczne roboty. 4) Międzyparlamentarna konferencja wyraża swoją zgodę na stanowisko stałej mandatowej komisji, która usiłowała przedłożyć państwom mandatowym rozmaite kwestionariusze jakoteż uważa za rzecz konieczną, by Liga Narodów wykonywała skuteczną kontrolę nad mandatami.

W komisji dla mniejszości referował szwajcarski delegat dr. Studer wnioski w sprawie działalności komisji, która ma się zebrać na przyszłą wiosnę celem przedyskutowania problemów ochrony mniejszości narodowych i ostatecznego sformułowania odnośnych postulatów, albowiem sprawa mniejszości narodowych ma się znaleźć na porządku dziennym najbliższej konferencji Międzyparlamentarnej Unji. Studer zaznaczył, że stan prawny zagwarantowany przez traktaty pokojowe jest o wiele więcej zadowalający, niż wykonywanie w praktyce. Gdyby zasady zostały przeprowadzone, możnaby mówić o postępie w tej bardzo aktualnej dziedzinie międzynarodowego życia. Dlatego dążyć należy, by państwa zrealizowały wzięte na siebie zobowiązania. W dyskusji zabrał głos przewodniczący kongresu dla mniejszości narodowych dr. Wilfan, członek włoskiej grupy i zaznaczył, że konieczną rzeczą jest nietylko realizacja prawnego stanu rzeczy, lecz rozszerzenie ram obrony mniejszości narodowych na wszystkie państwa.

stein-Lewin, Feldmann, Eisenstein, Szczerański, Silberberg, Helmann, Finkler, rabin Hager, dr Federbusch, i Reich. Następnie rabin Berlin wygłasza przemówienie pożegnalne, poczem konferencja zostaje zamknięta o godz. 4 rano.

Dalsze starcia w obozie młodzieży

Gdańsk, 23 8. ŻAT. Na siódmym posiedzeniu plenarnej konferencji Mizrachi uchwalono po bardzo burzliwej dyskusji rezolucję stwierdzającą, że zadaniem Hapoel Mizrachi jest zorganizowanie młodzieży w myśl zasad Tora, w Awoda, przyczem mają prawo do istnienia w łonie organizacji Mizrachi również inne grupy młodzieży, które nie zgadzają się w zupełności ze wspomnianymi zasadami. Rezolucję tę powzięto celem umożliwienia delegatom palestyńskim należącym do partji Mizrachi hacair powrotu na konferencję, którą opuścili na poprzednim posiedzeniu. Rezolucja ta jednak nie zadowolila grupy Hapoel Hamizrachi, która na znak protestu opuszcza konferencję.

O tron albański



Jak już donieśliśmy, przeciw obwołaniu się Achmeda Zogu królem Albanji podniósł się jeden głos protestu — ze strony przedwojennego króla Albanji, księcia Wilhelma Wieda. Ilustracja nasza przedstawia ks. Wieda w okazałym mundurze władcy Albanji.

Bułgaria prosi Ligę Narodów o ulgi w spłatach reparacyjnych

Wiedeń, 23. 8. PAT. Dzienniki donoszą z Sofji: Rząd bułgarski przedłoży Lidze Narodów memoriał o sytuacji finansowej Bułgarii. Memoriał damagać się będzie dalszych ułatwień przy płaceniu sum reparacyjnych, w szczególności dalszego odroczenia zapłaty raty kwietniowej z r. 1929 w wysokości 5 milionów franków w złocie i uzasadnia to żądanie trudnym położeniem Bułgarii skutkiem trzęsienia ziemi.

Angielski okręt wojenny nie może przybyć na wody sowieckie

Wiedeń, 23. 8. PAT. Z Londynu donoszą dzienniki wiedeńskie: Rząd rosyjski zakomunikował rządowi angielskiemu, iż nie może na to pozwolić, by angielski okręt wojenny przybył na wody sowieckie, celem zabrania zwłok marynarzy, które znajdowały się w angielskiej łodzi podwodnej L. 55, zatopionej swego czasu w zatoce Fińskiej i niedawno wydobytej. Rząd rosyjski pozwoli tylko na wystanie angielskiego okrętu handlowego, albo też okrętu wojennego jednego z zaprzyjaźnionych państw.

Światowy Kongres „Mizrachi” zakończył obrady

Gdańsk, 23 8. ŻAT. Wczoraj późną nocą odbyły się wybory do nowego Merkaz Olami Centrali (Światowej) i rady naczelnej organizacji Mizrachi. Do nowego Merkaz Olami wybrano 4 członków: rabina Majera Berlina, ra-

binę Teitelbauma, rabina Fishmanna i Daniela Strkusa. Strkus obejmie kierownictwo aparatu finansowego i gospodarczego. Do nowej rady naczelnej wybrano 48 członków w tem 12 z Polski. Są to: Farbstein, rabin Brodt, Ep-

Waldemaras zbojkotuje najbliższą sesję genewską?

(Telegram własny „Nowego Dziennika“).

Berlin. 23. 8. Omawiając sytuację w konflikcie polsko-litewskim „Vossische Zeitung“ stwierdza, że Rada Ligi Narodów zajmie się prawdopodobnie na wniosek Polski całokształtem tego zagadnienia i doprowadzi do definitywnego rozwiązania sprawy.

Rząd litewski dotąd nie doniósł jeszcze sekretariatowi Ligi Narodów, jaki będzie skład delegacji litewskiej. W kołach genewskich istnieje wrażenie, jakoby Litwa nie miała zamiaru być reprezentowana na obecnej sesji Ligi Narodów, co konflikt zaostrzyłoby do ostateczności.

Rząd polski widziałby się zmuszonym odwołać się do art. 15 paktu o Lidze Narodów albo przedłożyć sprawę pełnemu Zgromadzeniu Ligi Narodów.

W ten sposób weszłaby na porządek dzienny Zgromadzenia nadzwyczaj ważna sprawa, wobec której upadłyby wszystkie inne zagadnienia polityczne. Nadzwyczajne znaczenie takiej sytuacji dla niemieckiej delegacji do Ligi

Narodów podkreśla „Vossische Zeitung“ w końcu swego artykułu.

Nota litewska bez odpowiedzi

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 22. 8. W związku z piątkowym wyjazdem ministra Zaleskiego do Paryża, na leży się spodziewać, że rząd polski pozostawi ostatnią notę litewską bez odpowiedzi, przyzując rozstrzygnięcie sprawy Lidze Narodów. ewentualnie przedłoży spór na Zgromadzeniu Ligi Narodów.

Litwa zamyka szkoły polskie!

Wilno, 23. 8. PAT. W dniu wczorajszym nadeszła do Wilna wiadomość, że władze litewskie postanowiły zamknąć z początkiem roku szkolnego 50 procent wszystkich szkół polskich znajdujących się w powiatach położonych na granicy polko-litewskiej.

Dawni parlamentarzyści włoscy protestują przeciwko udziałowi postów faszystowskich w kongresie Unji Międzyparlamentarnej

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Berlin. 23. 8. Obok protestu chorwackiej partii chłopskiej przeciwko oficjalnej reprezentacji jugosłowiańskiej na Kongresie Unji Międzyparlamentarnej, wpłynęło też na ręce prezydium Kongresu pismo, podpisane przez grupę parlamentarzystów włoskich, z protestem przeciwko udziałowi postów faszystowskich w Kongresie. Pismo przypomina, że z parlamentu włoskiego usunięto przemocą 126 członków opozycji. Wobec tego przedstawiciele faszyzmu nie mogą uchodzić za oficjalnych reprezentantów włoskiego parlamentu. Są to jedynie funkcjonariusze rządu faszystowskiego.

Protest byłych członków parlamentu włoskie

go wskazuje w dalszym ciągu, że uchwalona przez kadłubowy parlament włoski ordynacja wyborcza, uraga wszelkim zasadom reprezentacji ludowej, utworzonej przez swobodny wybór mas ludowych. Kandydaci do parlamentu mianowani są przez nie odpowiedzialną przed narodem wielką radę faszystowską, która ustala listę kandydatów. Lista ta przedkładana jest następnie wyborcom, którzy mogą ją w całości przyjąć, lub w całości odrzucić. Poza-tem czynne prawo wyborcze ograniczone jest jedynie do członków 13 syndykatów faszystowskich.

Bułgaria w przededniu doniosłych wydarzeń

Wiedeń. 23. 8. PAT. „Neues Wiener Tagblatt“ donosi z Sofji, że król Borys nie przyjął dymisji ministra wojny Wołkowa. Prezydent ministrów Ljapczew stara się obecnie załagodzić konflikt w łonie stronnictwa rządowego. „Neue Freie Presse“ donosi z Sofji, że akcja dyplomatyczna mocarstw pozostaje w ścisłym związku z walką wewnętrzną w Bułgarii. Między prezydentem ministrów Ljapczewem a prezydentem sobranja Zarkowem toczy się od

dawna zacięta walka. Zankow jest zwolennikiem zbliżenia się do Jugosławji. Sądzą, że akcja dyplomatyczna mocarstw miała na celu utworzenie dla Zankowa drogi do rządów. W każdym razie, jak zauważa korespondent „Neue Freie Presse“, przewiduje się w Bułgarii ważne wypadki, które będą miały poważne znaczenie nie tylko dla Bułgarii, lecz i dla południowego wschodu Europy.

Zydzi w nowym parlamencie greckim

Saloniki. 23. 8. ŻAT. Podczas ostatnich wyborów do parlamentu greckiego wybrani zostali z kurji żydowskiej w Salonikach dwaj posłowie sjonisci, prezes loży Bnej Brith i sekretarz honorowy gminy żydowskiej Dawid Ma-

tala oraz dotychczasowy członek parlamentu Bessantchy Lista sjonistyczna, skupiła 5100 głosów, podczas gdy pozostałe 3 listy Venizelistów, antyvenizelistów i komunistów uzyskały łącznie 4400 głosów.

Uchwały Kongresu Mizrach!

Gdańsk 23. 8. ŻAT. Na końcowym posiedzeniu konferencji delegacji Hapoel Mizrach złożyła deklarację, że na znak protestu przeciwko faszyzmowi, powziętym na ostatnim posiedzeniu, będą głosowali przeciwko wszystkim rezolucjom, jakie będą zgłoszone. Następnie odbyło się głosowanie nad rezolucjami. W dziedzinie politycznej uchwalono założyć organizację mizrachistycznej młodzieży szkolnej. Następnie zapowiedziano przeciwko redukcji budżetu

szkolnictwa Mizrach przez Egzekutywę Sjońską. Postanowiono też założyć specjalne wydawnictwo mizrachistyczne z kapitałem zakładowym 5,000 funtów, które będzie miało na celu wydawanie ksiąg religijnych. Przyjęta rezolucja komisji budżetowej przewiduje wpływy Mizrach w wysokości 29,900 funtów, wydatki 31,836 funtów. Deficyt ma być pokryty przez subsydjum Egzekutywy Sjońskiej.

Następnie uchwalono zaakcentować stanowi-

sko delegacji Mizrach na ostatniej sesji Komitetu Akcyjnego i wezwać Merkaz Olami do obrony interesów żydostwa ortodoksyjnego w rozszerzonej Agencji Żydowskiej. Następnie uchwalono rezolucję nawołującą żydostwo palestyńskie do uczestnictwa w ogólnym związku gmin żydowskich w Palestynie. W końcu konferencja wyraża ubolewanie z powodu rezygnacji prof. Picka z mandatu do Wszelchświatowej Egzekutywy Sjońskiej.

Idzikowski i Kubala oznaczeni złotym krzyżem zasługi

Warszawa 23. 8. Sin. Szef departamentu lotnictwa pułk. Rayski udekorował dziś w imieniu marszałka Piłsudskiego majorów Idzikowskiego i Kubalę za przygotowanie i podjęcie lotu nad oceanem złotym krzyżem zasługi.

Rząd Rzeszy na otwarciu Kongresu

Berlin, 23. 8. PAT. W uroczystości otwarcia Kongresu Unji Międzyparlamentarnej wzięli udział z ramienia rządu Rzeszy obok kanclerza Müllera, minister sprawiedliwości Koch, minister Stresemann, minister komunikacji von Gunder i minister wyżywienia Dietrich. Powszechną uwagę zwracał fakt, że minister Stresemann, witając się z całym szeregiem swoich znajomych parlamentarzystów obcych państw, podawał wszystkim lewą rękę, prawą bowiem miał zabandażowaną, ponieważ lekarze przedpołudniem dokonali na prawej ręce ministra nacięcia, by uzyskać krew do analizy. (Szczegóły otwarcia Kongresu na str. 11. — Red.)

Połączenie telefoniczne Wiedeń-Londyn

Wiedeń, 23. 8. PAT. Dzienniki donoszą z Londynu, że między Londynem a Wiedniem zostało utworzone bezpośrednie połączenie telefoniczne. Opłata za rozmowę 3-minutową wynosi w ciągu dnia 14 szylingów angielskich, a w nocy 8,5 szylinga.

WESOŁY KACIK



W podróży poślubnej młoda para zwiedza stary zamek i zaciekawiona wydstaje się aż na strych. Nagle załamuje się pod małżonkiem smurszala podłoga, wciągając go w otwór. Romantycznie nastrojona młoda mężatka woła pełna zachwytu: Karolku, jakże to bajeczne! Udało ci się odkryć tajemne przejście!
(„Humorist“).

SILA JAKOŚCI

— Czy X. Y. jest dobrym krawcem?
— Świetnym. Materiał daje wyśmienity, wytrzymał on tak długo, aż nie wypłaciłem ostatniej raty.

OTO PRZYCZYNA.

— Edwardzie, zdaje mi się, żeś się ze mną nie ożenił z miłości.
— Idźże, nie zwracaj mi głowy! Za dużo partryz do lustral...

TAK TO JUŻ BYWA.

— Czy Irena istotnie tak łatwo przeboleła śmierć swego pierwszego męża?
— Ona dość, ale jej drugi mąż nigdy tego przeboleć nie może.
(„Travaso“).

DROBNE OGŁOSZENIA

za słowo 20 groszy, dla poszukujących pracy 10 groszy.

RUTYNOWANY koncypjent przyjmie posadę. Zgłoszenia z podaniem warunków skierować na adres: Adwokat Spierer dla „B” Jasło. 671x

PRAKTYKANT biurowy z ładnym i czytelnym piśmieniem poszukiwany od zaraz (sobota wolna). — Zgłoszenia pod „Eltis” do Adm. „N. Dziennika”. 713 g

POSZUKUJE pokoju 2-osobowego. Zgłoszenia: „Ruch”, Szczepańska, pod „2 siostry”. 2272 ch

ŻYD RODZINA przyjmie panią z lepszemu domu na mieszkanie z utrzymaniem. Zgłoszenia: Dietłowska 73, II piętro front. 727 g

POSZUKUJE SIĘ zdolnej ekspedientki do sprzedaży kapeluszy do firmy Manne, Kraków, Florjańska 13. 726 g

CHŁOPCA do praktyki przyjmie firma Kalman Teitelbaum, Miodowa 13. 722 g

FIRMA J. i S. Emer w Krakowie przy ul. Florjańskiej 43 poszukuje pomocnika handlowego z działu płótna i bielizny, oraz panny z działu okryć damskich. 2051sse

NAPRAWA DYWANÓW. Dywany perskie, kilimy do naprawy przyjmuje „Dywan”, Tkalnia dywanów, kilimów Kraków—Podgórze, Kingi 9. tramwaj 3. Poleca dywany, kilimy. Ceny bezkonkurencyjne. 2051sse

Praktykant

Biuro z ukończoną szkołą handlową poszukiwany. Zgłoszenia: Bernard Ratz, Kraków, Czarnowiejska 70. 2271x

Panie Apteczniczko!!



Proszę przystać nam

Hygienol pudru dla dzieci.

Zawiadomienie

Wielki wybór najnowszych dzieł z literatury hebrajskiej i żydowskiej w oryg. i tłumaczeniach z Wydawnictw: Szybla, Central. Bücher, Kultur-Liga, Harz i R. Löwit z Wiednia poleca

księgarnia **Święta Trinka** Rzeszów, Gałęzowskiego L. 1. 4221bp Najdogodniejsze warunki spłaty.

Gmina Żydowska w Żywcu 2

2202x poszukuje **młodego, pierwszorzędego szocheta i chazena**

Pannę piszącą bardzo biegle

na maszynie, ze znajomością korespondencji polskiej i bezwzględnie niemieckiej, przyjmie się do biura. Zgłoszenia pisemne z curriculum vitae i odpisami świadectw pod „Wrzesień” do Biura ogłoszeń Stattera, Rynek 8. 2258 ch

WPISY na KURSY HANDLOWE FEINBERGA W KRAKOWIE STRADOM 27

przyjmuje się codziennie od 9—12 i 3—5. Kursy handlowe Feinberga zarejestrowane są przez Ministerstwo oświaty i celują w przysposobieniu także osób starszych do zajęć biurowych. 2229x

Sprzedaż ryb

co piątek od 8—1 po cenie konkurencyjnej **Szewska 4, w podwórku.** 707g

Reklama dźwignią handlu!

Rozkład jazdy autobusowej

Kraków, pl. św. Ducha, Tel. 37-17.

Ważny od 1 lipca 1928 r.

Nr. linii	Cena w jedną stronę	C Z A S O D J A Z D U					MIEJSCOWOSC	C Z A S O D J A Z D U					Cena w jedną stronę				
1	4— 9— 11-50 16—	KRAKÓW — Myślenice — Chabówka — Nowy Targ — ZAKOPANE z powrotem:					Kraków Myślenice Chabówka (Rabka) Nowy Targ Zakopane	7-45 6-45	10-30 9-25	15-00 14-00	20-30 19-25	21-00 19-55	16— 9— 3— 2-50				
2	11-50 15-00 18-00	KRAKÓW — Nowy Targ — Czorsztyn — SZCZAWNICA i z powrotem:					Kraków Nowy Targ Czorsztyn Szczawnica			21-00 18-30 18-00 17-15		18— 6-50 3—					
3	8— 10— 11— 13— 18—	KRAKÓW — Mszana Dolna — Tymbark (Dobra) — Limanowa — Nowy Sącz — KRYNICA i z powrotem:					Kraków Mszana Dolna Tymbark (Dobra) Limanowa Nowy Sącz Krynica	7-45 9-85	16-00 17-50	12-15 10-25	20-30 18-40	18— 10— 8— 7— 5—					
4	4— 6-50 7— 11—	KRAKÓW — Sułkowice — Sucha — Maków — ZAWOJA i z powrotem:					Kraków Sułkowice Sucha Maków Zawoja	8-00 9-00	18-00 19-00	20-00 19-00	7-30 6-30	11— 7— 5— 4—					
5	0-60	KRAKÓW — RAKOWICE i z powrotem:					Kraków Rakowice	10-00 12-30 14-00 16-00 18-00 20-00 21-30	7-15 8-15	11-00 13-15 15-00 17-00		0-60					
6	1-20	KRAKÓW — SWOSZOWICE z powrotem:					Kraków Swoszowice	6-30 9-00 12-30 15-30 18-30	8-15 11-00	14-30 17-20 20-30		1-20					
7	3— 5—	KRAKÓW — OJCÓW — OŁKUSZ z powrotem:					Kraków Ojców Ólkusz	8-00 8-45	12-00 12-45	15-00 15-45	18-00 18-45	18-30 19-15	8-30 7-45 7-00	10-15 9-30	14-15 13-30	21-45 21-00	5— 3—